
LUNES 11 DE OCTUBRE DE 2010B.O.C.M. Núm. 243 Pág. 19

B
O

C
M

-2
01

01
01

1-
5

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

I. COMUNIDAD DE MADRID

B) Autoridades y Personal

Vicepresidencia, Consejería de Cultura y Deporte
y Portavocía del Gobierno

5 ORDEN 2067/2010, de 24 de septiembre, por la que se conceden subvenciones
en el marco de la convocatoria de ayudas a la producción en artes plásticas co-
rrespondiente al ejercicio 2010.

Mediante Orden 567/2009, de 1 de julio, de la Vicepresidencia, Consejería de Cultura
y Deporte y Portavocía del Gobierno (BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID
de 4 de agosto de 2009), se establecieron las bases reguladoras para la concesión de ayudas
a la producción en artes plásticas.

Por otra parte, por Orden 462/2010, de 22 de marzo, del mismo Órgano (BOLETÍN OFI-
CIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID de 8 de abril), se modificaron parcialmente dichas
bases reguladoras y se procedió a efectuar la convocatoria correspondiente al ejerci-
cio 2010.

A la vista de las solicitudes recibidas y de su valoración por parte de la Comisión de
Evaluación de las ayudas, reunida en fecha 26 de mayo de 2010, se ha elevado Propuesta
de Resolución por parte de la Dirección General de Archivos, Museos y Bibliotecas.

Por todo ello, en virtud de las competencias atribuidas por el artículo 41 de la
Ley 1/1983, de 13 de diciembre, de Gobierno y Administración de la Comunidad de
Madrid, y artículo 7.1.a) de la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de Subvenciones de la Comuni-
dad de Madrid,

DISPONGO

Primero

1. Conceder subvenciones para la producción en artes plásticas a los artistas que fi-
guran en el Anexo de la presente Orden, con el destino y la cuantía que se especifica en el
mismo. Sobre la cuantía de dicha ayuda se efectuará la retención del 15 por 100 en concep-
to de Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas.

2. Dicho gasto se hará efectivo con cargo al crédito autorizado en la partida 48390
del programa 081 del vigente Presupuesto de Gastos de la Comunidad de Madrid.

Segundo

Los beneficiarios deberán comunicar por escrito la aceptación de la subvención y su
conformidad con la cuantía concedida en el plazo de diez días naturales a partir del si-
guiente a la publicación de la presente Orden. La no aceptación de la ayuda en el tiempo y
forma indicados se entenderá como renuncia a la misma.

Tercero

La ayuda se abonará con carácter anticipado sin la exigencia de constitución de garan-
tías, de acuerdo con lo establecido en el artículo 10.1.b) y c) de la Ley 2/1995, de 8 de mar-
zo, de Subvenciones de la Comunidad de Madrid.

Cuarto

1. El plazo de presentación de la documentación justificativa de la subvención fina-
liza el día 31 de marzo de 2011.

2. La documentación se presentará preferentemente en el Registro de la Vicepresi-
dencia, Consejería de Cultura y Deporte y Portavocía del Gobierno, sito en la calle Caba-
llero de Gracia, número 32, 28013 Madrid, o bien por cualquiera de los medios previstos
en el artículo 38.4 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Ad-
ministraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.



LUNES 11 DE OCTUBRE DE 2010Pág. 20 B.O.C.M. Núm. 243

B
O

C
M

-2
01

01
01

1-
5

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

3. La documentación a presentar es la siguiente:
a) Memoria detallada del proyecto realizado, en la que se explique su desarrollo y

conclusiones. Dicho documento irá acompañado de material impreso, audiovisual
o de cualquier otra índole que aporte información suficiente sobre la materializa-
ción del proyecto. En todo caso, la Comunidad de Madrid realizará las actuacio-
nes de comprobación y control de la actividad que considere oportunas.

b) Facturas detalladas u otros documentos de valor probatorio equivalente con vali-
dez en el tráfico jurídico mercantil o con eficacia administrativa, en documento
original y fotocopia para su compulsa. El importe de los gastos deberá cubrir el
importe de la subvención concedida que figura en el Anexo a esta Orden, indepen-
dientemente de la retención del 15 por 100 de IRPF que se practicará en el pago.
En la cuenta justificativa, que se cumplimentará en el Anexo V de la convocatoria,
se hará constar expresamente si se han obtenido otras subvenciones/ayudas para
la misma finalidad procedentes de cualquier ente público o privado y, en su caso,
que estas no superan el coste total de la actividad. Cuando el proyecto haya sido
financiado, además de con la presente subvención, con fondos propios u otras sub-
venciones o recursos, deberá acreditarse en la cuenta justificativa el importe, pro-
cedencia y aplicación de tales fondos a la actividad subvencionada.

c) Declaración responsable donde conste que el beneficiario no es deudor por resolu-
ción de procedencia de reintegro de subvenciones, cumplimentada en el Anexo V
de la convocatoria.

4. De conformidad con lo previsto en el último párrafo del artículo 10.1 de las bases
reguladoras, el IVA únicamente será gasto subvencionable cuando no sea susceptible de re-
cuperación o compensación por el beneficiario. A tal efecto, deberá aportar certificación
expedida por la Administración Tributaria en la que consten sus obligaciones periódicas,
entre las cuales no deberá figurar tal impuesto (certificación de “Situación censal”).

Quinto

Los beneficiarios deberán cumplir las obligaciones que se establecen en el artículo 14
de la Orden 567/2009, de 1 de julio.

Sexto

La presente Orden pone fin a la vía administrativa y contra la misma podrán los inte-
resados interponer recurso potestativo de reposición ante el Vicepresidente, Consejero de
Cultura y Deporte y Portavoz del Gobierno en el plazo de un mes, o bien, directamente,
recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tri-
bunal Superior de Justicia de Madrid en el plazo de dos meses, ambos plazos contados a
partir del día siguiente a su publicación, sin perjuicio de cualquier otro recurso que se estime
oportuno interponer. Todo ello, conforme a lo dispuesto en los artículos 116 y 117 de la
Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas
y del Procedimiento Administrativo Común.

Séptimo

Esta Orden entrará en vigor el día siguiente a su publicación en el BOLETÍN OFICIAL
DE LA COMUNIDAD DE MADRID.

En Madrid, a 24 de septiembre de 2010.

El Vicepresidente, Consejero de Cultura y Deporte
y Portavoz del Gobierno,

IGNACIO GONZÁLEZ GONZÁLEZ



LUNES 11 DE OCTUBRE DE 2010B.O.C.M. Núm. 243 Pág. 21

B
O

C
M

-2
01

01
01

1-
5

http://www.bocm.es BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID D. L.: M. 19.462-1983      ISSN 1989-4791

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ANEXO 
 

BENEFICIARIO PROYECTO 
SUBVENCIÓN 

(EUROS) 
PABLO REY MAZÓN 6.000 km. PAISAJES DESPUÉS DE LA BATALLA 7.500,00 

ÁLVARO FELIPE ROJAS SASTRE CARRETERAS / MONUMENTOS II 9.675,12 

EUGENIO AMPUDIA SORIA EL MUSEO GUGGENHEIM DE NYC Y EL ESPACIO 10.000,00 

ELENA JIMÉNEZ MORENO PATCHWORK 5.200,00 

DIEGO DEL POZO BARRIUSO DINERO CADUCO (UNA PRODUCCIÓN AUDIOVISUAL) 4.610,00 

FRAME ON FRAME  EL GRITO 6.900,00 

GUILLERMO MORA PÉREZ TODO EN UNO  3.200,00 

ALFREDO REGAÑO MORTE ORQUESTA MICROSINFÓNICA 3.397,00 

ALI HANOON HANON THE MAN OF THE CROWD 7.916,18 

JAVIER FRESNEDA CASADO SERIE DE MEDIDAS 6.442,00 

LAURA FERNÁNDEZ GIBELLINI HOME THOUGHTS (9 IMPRESIONES DIGITALES) 7.849,70 

COLECTIVO DEMOCRACIA NO OS DEJÉIS CONSOLAR (DOS PRODUCCIONES AUDIOVISUALES) 5.000,00 

BENEDICTA BERGADO MANZANOS ORNAMENTO Y VENENO  10.000,00 

VIRGINIA DE DIEGO MARTÍN Y NOEMÍ LA RED ICH BIN EINE RUINE (10 UNIDADES DE FOTOS/14 DÍAS) 4.310,00 

(03/37.827/10)


		2010-10-11T12:23:34+0200




